1. Parm.: « *Super Joannem*, tract. xli, col. 1692, t. III; *De spiritu et littera*, cap. xiv, col. 215, t. X », in quibus locis non nisi implicite habetur; addit lib. *Sentent. Prosperi*, sent. clxxii, col. 1873, t. X, ubi tantummodo legitur: « nemo invitus beneficit », etc., quod etiam habetur I *Confess.*, cap. xii, col. 669, t. I.

divitibus, ut habeamus quod demus pauperibus? Aut falsa testimonia proferamus, non ut inde innocentes laedantur, sed potius salventur? Duo enim bona hæc sunt ut inops alatur et innocens non puniatur? Aut quis dicat adulterium esse faciendum, ut per illam cum qua sit homo de morte liberetur? Testamenta etiam vera cur non supprimimus et falsa supponimus, ne hæreditates habeant qui nihil boni agunt, sed hi potius qui indigentes adjuvant? Cur non fiant illa mala propter hæc bona, si propter hæc bona nec illa sunt mala? Cur non ab immundis meretricibus, quas distant stupratores, rapiat divitias vir bonus, ut indigentibus eas largiatur; cum nullum malum sit malum, si pro bono fiat? Quis hoc dicat, nisi qui res humanas moresque conatur et leges subvertere? Quod enim facimus non dicatur recte posse fieri, nec impune tantum, verum etiam gloriose, ut in eo non timeatur supplicium, sed speretur et præmium; si semel consenserimus in malis actibus non quid fiat, sed quare fiat, esse querendum, ut quæcumque pro bonis fiunt causis, nec ipsa mala esse judicentur? At justitia merito punit eum qui dicit se subtraxisse superflua divitiæ ut præbat pauperi; et falsarium, qui alienum corruptit testamentum, ut is esset hæres qui largas faceret eleemosynas, non ille qui nullas; et eum qui se fecisse adulterium ostendit, ut per illam cum qua fecit hominem de morte liberaret. Sed dicet aliquis. Ergo æquandus est fur quilibet furi qui voluntate misericordiæ¹ furatur. Quis hoc dixerit? Sed horum duorum non ideo quisque est bonus, quia pejor est unus; pejor est enim qui concupiscendo quam qui miserando furatur. Sed si furtum omne peccatum est, ab omni furto abstinentem est. Quis enim dicet esse peccandum, etiam si aliud sit gravius, aliud levius peccatum? Nunc autem quærimus quis actus peccatum sit² vel non, non quid gravius vel levius³. Intende, lector, propositis verbis tota mentis consideratione, quæ non inutilem habent exercitationem, et dignosces quis actus sit peccatum, qui scilicet malam habet causam; nec ille tantum: quia sunt nonnulli actus qui etsi bonam habeant causam, tamen peccata sunt, ut supra positum est. Ex quo consequi videtur quod non semper ex fine judeicatur voluntas sive actiones mala, sicut in illis quæ per se peccata sunt. Illa enim cum quis gesserit pro aliqua bona causa, bonum videntur habere finem; nec ex fine voluntas est mala, nec ex voluntate actionis fit mala, sed ex actione voluntas fit prava. In quibus aliqui ponunt actum Judæorum, qui, crucifigendo Christum, arbitrabantur se obsequium praestare Deo: quia bonum finem dicunt eos sibi posuisse, scilicet Deo obsequium; et tamen voluntatem.

1. Al.: « minime. »

2. Al.: « vel si sit, non », etc.

3. Plenius in August. textu.

eorum et actionem perversam fore asserunt. De bonis autem nulla fit exceptio in præmissis verbis Augustini, quin omnis voluntas bona ex fine sit bona, et ex fine et voluntate omnis bona actionis bona est, sed non omnis bona voluntas ex fine mala est, nec omnis mala actionis ex fine et voluntate mala est; et omnis quæ habet malam causam, mala est; sed non omnis quæ bonam habet causam bona est. Ideoque cum ex affectu dicitur imponi nomen operi, in bonis operibus generaliter vera est hæc regula, sed in malis excipiuntur illa quæ per se mala sunt. Omnia igitur hominis opera secundum intentionem et causam judicantur bona vel mala, exceptis his quæ per se mala sunt, id est quæ sine prævaricatione fieri nequeunt.

Quidam dicunt hæc prædicta non posse fieri bono fine

Quæ tamen quidam contendunt nunquam habere bonam causam; qui enim aliena furatur ut pauperibus tribuat, non pro bono, ut aiunt, furatur; non enim bonum est pauperibus aliena dare. Qui de rapina sacrificium Deo offert, ut ait auctoritas, Eccli., xxxix, idem facit ac si filium in conspectu patris victimet, vel offerat Deo sacrificium canis; abominabilis nempe Deo est impiorum oblatio. Ita etiam et hominem per adulterium a morte liberare, malum esse dicunt; etsi enim bonum sit hominem a morte liberare, tamen sic hominem liberare malum esse asserunt. Ideoque Augustinum in superioribus dicunt temperasse sermonem, cauteque locutum, ubi ait ea quæ constat esse peccata, nullo quasi bono fine, nulla velut bona intentione facienda. Non enim simpliciter dixit bono fine et bona intentione, sed addidit quasi et velut, quia talia non fiunt bono fine et bona intentione, sed intentione quæ videntur bona, et fine qui putatur bonus, sed non est. Nec ideo accepit Augustinus ista, ut aiunt, quin causas habeant malas; sed quia causas habent quæ videntur bonæ, sunt tamen malæ.

DIVISIO TEXTUS

In parte præcedenti determinavit de peccato, secundum quod in actu voluntatis consistit; in parte ista determinat de eo, secundum quod consistit in actu exteriori, et dividitur in partes duas: in prima parte ostendit unde actus exteriores dicantur boni vel mali; in secunda movet quasdam quæstiones circa præderminata, xli dist. : « Cumque intentio, ut supra dictum est, bonum opus faciat et fides intentionem dirigat, non immerito queritur utrum omnis intentio, omneque illorum opus malum sit qui fidem non habent. » Prima dividitur in duas: in prima ostendit actus exteriores ex voluntate bonos

vel malos esse; in secunda inquirit utrum hoc¹ sit verum universaliter in omnibus: « Sed quæritur utrum opera omnia hominis ex affectu et fine sint bona vel mala. » Et dividitur in duas: in prima ad determinationem quæstionis inducit duas opiniones; in secunda inducit tertiam, quæ utrique quantum ad aliquid contradicit, ibi: « Augustinus evidenter docet... omnes actus secundum intentionem et causam judicandos bonos vel malos præter quosdam. » Et dividitur in duas: in prima confirmat hanc tertiam opinionem per dicta Augustini; in secunda ostendit quomodo illi qui alias opiniones sustinent, auctoritates inductas solvunt, ibi: « Quæ tamen quidam contendunt nunquam habere bonam causam. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic quinque quæruntur: 1º utrum bonum et málum sint differentiæ specificæ actionis; 2º si bonitas et malitia exterioris actus ex voluntate dependent; 3º si actus exterior addat in bonitate et malitia supra interiore actum voluntatis; 4º si eadem actio potest esse bona et mala; 5º si aliqua actio potest esse hoc modo indifferens ut neque sit bona neque mala.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum bonum et malum sint differentiæ essentiales actionis?

Circa primum sic proceditur. 1. Videtur quod bonum et malum non sunt essentiales differentiæ actionis. Nulla enim essentialis differentia convenit secundum quid alicui, sed per se. Bonum autem et malum non conveniunt actioni secundum quod actio, sed secundum objectum et finem. Ergo bonum et malum non sunt essentiales differentiæ actionis.

2. Præterea, omnis differentia, ut in IV *Metaph.*, text. 4, dicitur, entis et unius prædicationem recipit. Sed malum, cum sit privatio, est non ens. Ergo non potest esse essentialis differentia actionis.

3. Præterea, essentialis differentia est de essentia ejus cuius est differentia constitutiva, sicut rationale de essentia hominis. Si ergo bonum et malum sunt differentiæ essentiales actionis, aliqua actio erit de cuius essentia est malum. Sed nullum malum est a Deo. Ergo erit aliqua actio cuius essentia non est a Deo, quod supra improbatum est.

1. Parm. omittit: « hoc. »

2. I II *Summae theolog.*, q. xxi, art. 1.

4. Præterea, ea quæ differunt per differentias essentiales non conveniunt in specie. Sed in quibusdam actiones bona et mala sunt eadem specie, sicut concubitus matrimonialis et fornicarius: cum idem effectus in specie per utramque actionem¹ sequatur, scilicet hominis generatio. Ergo bonum et malum non sunt differentiæ essentiales actionis.

5. Præterea, sicut bonum et malum inveniuntur in actionibus hominis et habitibus, ita etiam inveniuntur in aliis rebus. Sed in aliis bonum et malum non sunt essentiales differentiæ. Ergo nec in hominum actionibus.

Sed contra, illud quod ponit in definitione alicujus est essentiale sibi. Sed bonum ponitur in definitione virtutis ab Augustino dicente quod virtus est bona qualitas mentis, ut supra, dist. xxvii, dictum est. Ergo málum et bonum sunt differentiæ essentiales habituum. Sed secundum differentiam habituum est differentia actionum ex hæbitus procedentium, cum similes habitus similes actus reddant, ut in II *Ethic.* dicitur. Ergo bonum et malum sunt essentiales differentiæ actionum.

Præterea, omnis differentia faciens secundum speciem differre est differentia essentialis. Sed bonum et malum distinguunt species habitus. Ergo sunt differentiæ essentiales habituum; et sic idem quod prius.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod actiones differunt specie secundum diversitatem formarum, quæ sunt principia actionum, quamvis etiam agentia specie non differant: sicut calefacere et infrigidare differunt specie, sicut calor et frigus. Forma autem voluntatis est finis et bonum, quod est ejus objectum et volitum; et ideo oportet quod in actibus voluntatis inveniatur differentia specifica secundum rationem finis. Et quia actus sunt in genere moris ex hoc quod sunt voluntarii; ideo in genere moris est diversitas speciei, secundum diversitatem finis. Et quia malum et bonum sumuntur secundum ordinem ad finem, ideo oportet quod sint essentiales differentiæ in genere moris. Sciendum est autem quod ad aliquod genus contingit aliqua reduci dupliciter: vel per se, ut ea quæ per essentiam suam in illo genere sunt, sicut albedo et nigredo reducuntur ad genus coloris; vel per accidens ratione alicujus quod in eis est, sicut res alba et res nigra ad genus coloris. Et ideo quæ per se sunt in genere simpliciter differunt specie per differentias essentiales generis; quæ vero reducuntur ad genus per accidens, non differunt per differentias generis

1. Al.: « pro utraque actione. »

simpliciter, sed secundum quid tantum, scilicet secundum quod ad genus iilud pertinent, ut patet præcipue in artificiis; formæ enim artificiales accidentales formæ sunt: unde cultellus et clavis etiam differunt specie secundum quod ad genus artificiale pertinent, sed quantum ad substantialem eadem sunt specie, quia substantia utriusque est ex materia naturali, et non ex forma artificiali, ut in II *De anima* Commentator dicit. Et quia, ut dictum est, hoc modo aliquid ad genus moris pertinet quo voluntarium est; ideo ipsi actus voluntatis qui per se et immediate ad voluntatem pertinent, per se in genere moris sunt; unde simpliciter specie dividuntur interiores actus voluntatis per bonum et malum, sicut per differentias essentiales; actus autem imperati a voluntate, eliciti per alias potentias, pertinent ad genus moris per accidens, scilicet¹ secundum quod sunt a voluntate imperati; et ideo actus illi secundum substantiam non distinguuntur secundum speciem per bonum et malum, sed per accidens, secundum quod ad genus moris pertinent.